راجع به سال تولد جمالی در مأخذها معلوماتی موجود نیست. خود جمالی نیز چه در «سیرالعارفین» و چه در آثار دیگر خود در مورد سال تولد خویش اشاره‌ای ندارد. سید حسام‌الدین راشدی و رئیس احمد نعمانی بدون اشاره به سرچشمه و به احتمال آن که شاعر باید هشتاد سال عمر دیده باشد، سال ۱۴۵۸/۸۶۲ را همچون سال مولود او مقرر نموده‌اند.^۳ از جمله، راشدی در این مورد چنین اظهار نظر کرده است: «گر سن او را در موقع فوت او به سال ۹۴۲ (۱۵۳۵) هشتادسالگی فرض کنیم، سال تولد او ۸۶۲ هـ (۱۴۵۸) خواهد بود»^۴.

اینجا می‌توان به اندیشه دانشمندان مذکور در مورد سال میلاد و فاصله روزگار شاعر اظهار هم‌رأیی نمود، زیرا دقیقاً معلوم است که سال ۱۵۳۶ م. سال وفات اوست.

1. Concise Descriptive Catalogue of the Persian Manuscripts in the Curzon Collection of the Asiatic Society of Bengal.-Calcutta, p. 75.

۲. خوشگو، بندرابن داس، سفینه خوشگو، دفتر یک.

۳. راشدی، سید حسام‌الدین، مقدمه، مثنوی «مهر و ماه» جمالی دهلوی، ص ۵؛ نعمانی، رئیس احمد، تعلیقات سحر کاکوروی، منشی محمد حسین، طور معنی، ص ۳۵۴.

۴. همان.

پس از آن که جمالی در خردسالی از سایه پدر محروم گشت، شوهر خاله‌اش، عالم ممتاز عصر شیخ سماء‌الدین کنبوه سهروردی (م: ۱۴۹۶/۹۰۱) سرپرستی او را به ذمه خود گرفت و برای به درجه‌های بلند علوم دینی و دنیوی رسیدن او توجه خاصه ظاهر نمود. نوشتجات خود جمالی در «سیرالعارفین» دلالت بر آن می‌کند که او همیشه در خدمت شیخ سماء‌الدین کنبوه بوده و از حضور او در کسب علوم ظاهر نیز استفاده برده است. جمالی همچون مرید راسخ تا روزهای واپسین حیات شیخ سماء‌الدین در خدمت او بوده است.

در سرچشمه‌ها راجع به چگونگی تحصیل و استادان جمالی معلوماتی ذکر نشده است. محدث دهلوی تحصیلات جمالی را نتیجه استعداد شخصی خود او دانسته، تأکید بر آن نموده است که ”بنا بر استعداد و قابلیت که داشت (جمالی)، تربیت یافت و کسب علم کرد و شاعر شد“^۳. تنها صاحبان «منتخب‌التواریخ» و «تاریخ فرشته» جمالی را از شاگردان شیخ عبدالله تلنبی (م: ۱۵۱۶/۹۲۲) دانسته‌اند (منتخب‌التواریخ، ص ۳۲۵؛ تاریخ فرشته، ص ۱۸۲).

با تکیه بر معلومات سرچشمه‌های مذکور پروفیسور نذیر احمد (خسرو ثانی -

۱. سیرالعارفین، ص ۱۷۵.

۲. سفینه خوشگو، ص ۱۷-۱۸.

۳. اخبارالاخیار، ص ۲۲۸.

سلطان سکندر لودی که از خردسالی از ارادتمندان شیخ سماءالدین بود، هر موقع که به خدمت او می‌رفت، با جمالی نیز که آن وقت همچون شاعر پرکمال معروفیت پیدا نموده بود، ملاقات می‌نمود. احتمالاً، همین ملاقات‌ها باعث گردید که در آینده روابط دوستانه بین آنها مستحکم شود.

مناسبت صمیمی سلطان سکندر با جمالی خاصه پس از ملاقات آنها در سنه‌ل در سال ۱۴۹۹/۹۰۵ که سال‌های اوج و رونق ایجاد و شهرت شاعر بود، باز هم قوی‌تر گردید که تا آخر عمر ادامه داشت.

مؤلف «منتخب‌التواریخ» عبدالقادر بدایونی نیز در این مورد چنین اظهار نظر نموده است:

”با شاعران نشست و برخاست بسیار داشت و خود هم (سکندر) صاحب طبع بود و گاهی گاهی نظمی به تخلص گلرخی به آن روش هندوستانیان می‌گفت و صحبت او به شیخ جمالی از این رهگذر خوش برآمده بود“^۱.

در بیت زیر جمالی روابطی را که بین او و سلطان وجود داشت، «دوستی» خوانده است که دلالت بر آن می‌کند که مناسبت آنها پاک و صمیمی بوده، غرضی در نهاد نداشته است:

میانه من و تو دوستی ز بهر خداست نه از برای متاع زمانه غدار^۲

مرثیه‌های جانکاه و دردانگیزی که جمالی در فوت سلطان سکندر انشا نمود، نیز ثابت می‌سازد که دوستی بین آنها تا زمان درگذشت سلطان (۱۵۱۷/۹۲۳) ادامه داشته است. درد جانکاه و صمیمیت جمالی در سوگ سلطان سکندر به حدی در وجود خوانندگان احساس می‌گردید که «تا مدت مدید اهل فضل و ارباب کمال آن را می‌خواندند و به جای اشک خون از دیده‌ها می‌باریدند...»^۳.

پس از وفات سلطان سکندر لودی پسرش ابراهیم لودی (۱۵۱۷-۱۵۲۶) بر تخت سلطنت نشست.

لازم به تذکر است که محض در طول همین سفر بود که او به زیارت جای‌های متبرکه، مزار و مقبره‌های مشاهیر و اولیای آن دیار و مکان موفق شد. از جمله، برای جمالی میسر گردید، در ناین مزار بابا عبدالقدّوس^۲، در استرآباد مقبره شیخ ناصرالدین، در خرقان مزار شیخ ابوالحسن خرقانی (۱۰۳۳/۴۲۵) و مقبره ابوسعید ابوالخیر (۱۰۴۸/۴۴۰)، در بسطام مقبره بایزید بسطامی^۳ (۸۷۴/۲۶۱)، در بغداد مزار امام اعظم ابوحنیفه، عبدالقادر گیلانی، شهاب‌الدین عمر سهروردی و دیگر بزرگان تصوف، در دمشق مقبره‌های ابن عربی، صدرالدین قونوی، فخرالدین عراقی، شیخ اوحدالدین کرمانی، سعید جمال مجرد ساوجی را زیارت نماید.

از خاطره‌های جمالی در «سیرالعارفین» معلوم می‌گردد که ابتدا او به مقصد زیارت مزار شیخ بهاء‌الدین زکریای مولتانی قدم از حدود دهلی بیرون نهاده، به عزم مولتان راه گرفت و مدت بیش از یک ماه در خانقاه شیخ بهاء‌الدین زکریا و یک ماه دیگر در مزار شیخ رکن‌الدین ابوالفتح که در نزدیکی خانقاه قرار داشت، توقف نمود. در مولتان جمالی با مولانا کمال‌الدین حسین و سجاده‌نشین خانقاه شیخ بهاء‌الدین زکریای مولتانی، شیخ صدرالدین شهرالله (م: ۱۵۱۴/۹۲۰) روابط نزدیک برقرار نمود. همین گونه مناسبت صمیمانه هنگام توقف او در سند و تته با حضرت مخدوم بلال و حاجی آرام سندهی و دیگر مشاهیر آن زمان به وجود آمد. بر این نکته نیز باید تأکید نمود که توقف جمالی در بعضی از شهرهای ایران، خاصه هرات اهمیت خاصی در زندگی ادبی او دارد. هنگام از بلوچستان و قندهار به هرات رفتنش، بین او و برخی از اشخاص معتبر زمان رشته دوستی ایجاد گردید. محض در همین دوره ملاقات او با عبدالرحمان جامی نیز صورت گرفت و جمالی از مجلس تعلیم و هدایت‌های این شاعر و متفکر بزرگ زمان برخوردار گردید. در همین قسمت حیات خویش جمالی با «یکی از اصلان حق» مولانا شمس‌الدین محمد روجی، «در مشیخت ممتاز» شیخ عبدالعزیز جامی، «در بیشه هر علمی شیری» مولانا مسعود شروانی (م: ۱۴۹۹/۹۰۵)، «از مشاهیر روزگار» مولانا حسین واعظ کاشفی، «یکی از مقبولان حضرت باری» مولانا عبدالغفور

۱. سیرالعارفین، ص ۱۲۴.

۲. همان.

لاری و غیره روابط ادبی داشتن^۱ و چند ماه در هرات بودن در مهمانخانه عبدالرحمان جامی را در «سیرالعارفین» بدین الفاظ ذکر نموده:

بیت زیر که از نام تبریزیان گفته است، همچنین افاده‌گر آن است که آن موقع او سفر حج در پیش داشته:

”ترا راه حجاز از اشتیاق است سزاوار تو این راه عراق است

نهایت بازگشت جمالی به وطن از راه دریا صورت گرفت. او به وسیله کشتی به گجرات و از احمدآباد به دهلی رسید“^۵.

جمالی صاحب سه پسر بود. فرزندانش، عبدالحی حیاتی (م: ۱۵۵۲/۹۵۹) و شیخ عبدالرحمان گدایی (م: ۱۵۶۸/۹۷۶) از دانشمندان و ادیبان ممتاز قرن خود به شمار

۱. سیرالعارفین، ص ۱۳۹.

۲. همان، ص ۹ و ۱۱۹.

۳. همان، ص ۱۱.

۴. اخبارالاحیاء، ص ۲۲۸.

۵. سیرالعارفین، ص ۱۸۱ و ۱۸۳.

می‌رفتند. جمالی صاحب یک پسر دیگری نیز بود که حسن نام داشت که در پیری او فوتیده است. شاعر در مرثیه جانکاهی غم و اندوه خود را نسبت وفات فرزندش اظهار نموده است.

وقتی که همایون پادشاه بر ضد سلطان بهادر گجراتی (۱۵۲۶-۱۵۳۷) لشکر کشید (۱۵۳۵/۹۴۲)، شیخ جمالی همراه او بود و همان سال، یعنی سال ۱۵۳۶ در گجرات از عالم چشم پوشید. بنا به معلومات «اخبارالاکخیار» (ص ۲۲۸) وقتی که جمالی در گجرات از عالم چشم پوشید، جسد او را به دهلی آوردند و آنجا دفن کردند. مزار جمالی در قبرستان خواجه قطب‌الدین بختیار کاکای جای گرفته است. در «اخبارالاکخیار» در این باره معلومات ذیل درج شده است:

”مقبره او (جمالی) در مقام خواجه قطب‌الدین است بغایت منزّه و لطیف به حضور خود ساخته و خانه که الآن قبر او در اوست، در حالت حیات مسکن او بود“^۱.

صاحب “آثارالصنادید” نیز نوشته که:

”درگاه مولانا جمالی - درگاهی ست مشهور در نواحی قطب (قطب منار). شیخ فضل‌الله معروف به جلال خان این کلبه را در زمان حیات خود در سال ۱۵۲۹/۹۳۵ بنا کرده بود و او مانند آزادان در آن زندگی می‌کرد و چون در سال ۱۵۳۶/۹۴۲ درگذشت، در همان حجره مدفون گشت... این بنا به نام “درگاه جمالی” معروف است که با گچ خوب بنا شده و کمی چین کاری هم دارد. در داخل حجره در منبت کاری گچ دو غزل از خود او حک شده است“^۲.

در پهلوی “درگاه جمالی” مسجدی هم وجود دارد که آن را جمالی در سال ۱۵۲۹/۹۳۵ بنا کرده بود^۳.

۱. اخبارالاکخیار، ص ۲۲۸.

۲. آثارالصنادید، ص ۴۷.

۳. آثارالصنادید، ص ۴۷؛ مقدمه مثنوی «مهر و ماه»، ص ۴۵؛ مآثرالامراء، ص ۵۴.

آنچه از محصول قلم جمالی دهلوی تا امروز محفوظ مانده است، اساساً آثار زیر می‌باشد که شرح مختصر هر یکی از آن به ترتیب ذیل است:

۱.

جالب آن است که دیوان جمالی فراگیر غزلیات، قطعات، مثنویات و یا رباعیات نمی‌باشد و با نظر داشت افضلیت قصاید در آن بیشتر همچون دیوان قصاید می‌تواند معروفیت داشته باشد. دکتر راشدی حجم عمومی اشعار دیوان جمالی را حدود ۲۱۰۰ بیت مقرر نموده است.^۱

از این دیوان جمالی یک نسخه دیگر در کتابخانه دولتی رامپور هندوستان نگهداری می‌شود که تدوین آن پس از وفات شاعر (۱۵۳۸/۹۴۴) توسط یکی از مریدان و پسران او صورت گرفته است. اما تعداد ابیات این نسخه تقریباً تا به ۸-۹ هزار بیت می‌رسد.^۲ اگر «دیوان او مشتمل بر هشت و نه هزار بیت است» گفتن عبدالقادر بدایونی را به اعتبار گیریم.^۳ نسخه تقریباً کامل دیوان شاعر همین باید باشد که این نکته را حبیب‌الرّحمان خان شروانی (تصانیف شیخ جمالی، ص ۷۶) نیز تأیید نموده است و به نظر ما نیز این نکته به حقیقت راست می‌آید.

۱. مقدمه مثنوی «مهر و ماه»، ص ۸۰-۸۱.

۲. همان، ص ۸۱.

۳. منتخب‌التواریخ، ص ۳۲۶.

تاجیک بیان نماید.

پروفسور نذیر احمد با تکیه بر ذکر برگشت جمالی از سفر حج به دهلی (۱۸۹۸/۱۴۹۲) و وجود قصایدی که در مدح همایون پادشاه نوشته شده‌اند (۱۵۳۰/۹۳۷)، به این نتیجه رسیده است که تدوین دیوان جمالی به مدّت دور و دراز تقریباً از سال ۱۴۹۲/۱۸۹۸ تا سال ۱۵۳۰/۹۳۷ ادامه داشته است.^۱ شاید همین تمدید مدّت تدوین دیوان شاعر موجب ظهور نسخه‌های چندگانه آن گردیده باشد. اما وجود اندیشه‌های اهل تذکره و تاریخنامه‌ها در ذکر جایگاه خاصه جمالی در قصیده‌سرایی و نفوذ معانی و شیوه بیان او در قصاید نسبت به غزلیات شاید عامل توجه کاتبان برای تدوین دیوان قصاید او شده باشد.

از این مثنوی که جمالی در آن داستان عشق شاهزاده ماه و شاه دختر مهر را بیان کرده است، تنها یک نسخه موجود است، اما به مشاهده می‌رسد که آن در ادامه سنت‌های مثنوی‌سرایی عرفانی فارس و تاجیک در زمینه به کار گرفتن مفاهیم و اصطلاحات نجوم به قلم آمده، ضمناً رمز و راز مسائل عرفانی در آن شرح و توضیح یافته‌اند. مثنوی در پیروی «مهر و مشتری» عصار تبریزی (م: ۱۳۸۲/۷۸۴) نوشته شده است. اولویت این مثنوی در آن ظاهر می‌شود که جمالی با نگارش این داستان قصه‌ای را به رشته نظم درآورده است که تا کنون ادیبان کمتر به آن توجه کرده‌اند.

۴. «سیرالعارفین»: آنچه جمالی دهلوی را معروف و مشهور گردانیده، همانا تذکره «سیرالعارفین» است که نسخه‌های فراوانی از آن در کتابخانه‌های جهان محفوظ است.

ضمناً در عین ذکر معلومات اشاراتی بر این نکات می‌کند که این امر به سرچشمه‌های اساسی تألیف تذکره مذکور بودن این کتب تأکید می‌ورزد. جمالی تذکره را به نام همایون پادشاه معنون کرده است. وفات جمالی در سال ۱۵۳۶/۹۴۲ اتفاق افتاده است، بنا بر این، تألیف کتاب باید پس از ۱۵۳۰/۹۳۸ و قبل از ۱۵۳۵/۹۴۱ صورت گرفته باشد.

در مجموع، از این بحث و بررسی‌های انجام یافته معلوم می‌گردد که تنوع موضوعات و ابعاد هنری جمالی زمینه اعتبار و نفوذ خاص او در هند گردید و مقام او را به عنوان شاعر شهیر در ترویج شعر و شاعری معین کرد. اما این آثار گرانقدر تاکنون برای اهل ادب و محققان تاریخ و ادبیات به طور باید و شاید معلوم نیستند.